Titelbild: Stammscheibe; Foto: LEONHARD STEINACKER, Lehrstuhl für Waldwachstumskunde der Technischen

Universität München

Rückseite: Prof Dr. Teja Preuhsler (Bildmitte) im Kreise der Gäste, Mitarbeiter und Referenten des Ehrenkollo-

quiums vor dem Gebäuder der Carl Friedrich von Siemens- Stiftung in Nymphenburg; Foto: FRANK

KROLL, Bayerische Landesanstalt für Wald und Forstwirtschaft

Unser besonderer Dank gilt

der Carl Friedrich von Siemens Stiftung München

für die Ausrichtung,

der Hanskarl Göttling Stiftung Freising und dem Verein zur Förderung der Waldforschung

für die Unterstützung

## ISSN 0945 - 8131

Alle Rechte vorbehalten.

Nachdruck, auch auszugsweise, sowie fotomechanische und elektronische Wiedergabe nur mit Genehmigung des Herausgebers.

Herausgeber und Bayerische Landesanstalt für Wald und Forstwirtschaft (LWF)

Bezugsadresse: Am Hochanger 11

85354 Freising

Tel. / Fax 08161 - 71 - 4908 / - 4971 E-mail: poststelle@fo-lwf.bayern.de Internet: www.lwf.bayern.de/

Verantwortlich: Olaf Schmidt,

Leiter der Bayerischen Landesanstalt für Wald und Forstwirtschaft

Organisation: Hans-Peter Dietrich

Redaktion und

Schriftleitung: Dr. Alexandra Wauer

Redaktionsassistenz: Hildegard Naderer

© Bayerische Landesanstalt für Wald und Forstwirtschaft, November 2004